ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM TÂN

–––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:         /UBND
V/v tăng cường công tác phòng,

chống COVID-19 trên địa bàn xã

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày 24 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trạm y tế xã

- Trưởng thôn các thôn trong xã

Theo thông tin từ Bộ Y tế, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước có

xu hướng gia tăng từ đầu tháng 4 đến nay, số ca nhập viện cũng có xu hướng

gia tăng; số bệnh nhân nặng trung bình ghi nhận 1-2 ca nặng mỗi ngày. Tỷ lệ

tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại một số địa phương chưa đạt mục tiêu đề ra;

Căn cứ Công văn số 1358/SYT-NVY ngày 17/4/2023 của Sở Y tế

Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh; Công văn số 902/UBND-VP ngày 21/4/2023 của ủy ban nhân dân

huyện về tăng cường công tác phòng chống dịch. đồng thời tiếp tục chủ động

các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện và địa bàn xã, thực hiện

tốt kiểm soát tình hình dịch, không để dịch bùng phát trở lại, góp phần tạo

điều kiện cho việc phát triển kinh tế xã hội. Chủ tịch UBND xã đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, các thôn trên địa bàn xã triển khai, tổ chức thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1.Đối với các nhà trường: Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ

tình hình dịch bệnh, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy

ra của dịch bệnh. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan và

khuyến cáo học sinh thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu

trang, khử khuẩn.

2. Đối với các thôn: Chủ động nắm trắc tình hình diễn biến dịch Covid-

19 tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực hiện hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng

bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ

sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông

tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu

phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các

phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông

người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ 30/4, 1/5/2023 trong thời gian tới.

Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của vắc xin; phối hợp các đoàn thể

thực hiện việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 đầy đủ, đúng khung lịch, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao

 3.Đối với trạm y tế

- Tăng cường công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình

dịch, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo phát hiện

sớm, xử lý kịp thời, không để dịch lây lan diện rộng; chủ động chuẩn bị sẵn

sàng các điều kiện ứng phó hiệu quả với các tình huống có thể xảy ra của dịch

bệnh, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19

theo quy định. Kịp thời tham mưu, báo cáo BCĐ phòng chống dịch Covid-19

xã về công tác phòng chống dịch tại địa phương.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên ( T/h)

- BCĐ phòng chống dịch ( chỉ đạo )

- Lưu VP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Hợp

		hopht.camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-25T16:26:45+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-25T16:37:34+0700

		2023-04-25T16:37:56+0700